Se ratifique la validez legal de la resolución unilateral
del CONTRATO.efectuada por SUNARPmediante la Resolución Jefatural N° 074-
2013-SUNARP/Z.R.W II.JEFde fecha 4 de febrero de 2013.

• Segunda Pretensión Principal.- Se ordene a MASEDIpagar a SUNARPla suma de
Sil '344,485.88 (Unmillón trescientos cuarenta y cuatro mil cuatrocientos ochenta
y cinco y 88/100 Soles),como indemnización por los daños y perjuicios irrogados,
sin perjuicio de los que puedan irrogarse hasta la fecha de consentimiento del
laudo.

• Tercera Pretensión Principal.- Se ordene a la DEMANDANTEasumir los gastos que
demande lo realización del presente proceso arbitral, incluyendo honorarios

[...]

e 2012, este debió finalizar ellO de abril de 2013,

fecha hasta la cual se tenía previsto el alquiler del local en el que funciona la
Sede Cajamarca. No obstante, ante la falta de término de la obra, el alquiler se
ha prolongado, siendo un costo mensual de S/ 7,350.00 (Siete mil trescientos
cincuenta con 00/100Soles).

f) Daños a la imagen institucional, en tanto afirma SUNARPque su visión es ser una
institución referente a nivel internacional, altamente tecnificada, proactiva,
confiable y con presencia efectiva en todo el territorio nacional; habiendo
obtenido diversospremios y reconocimientos a nivel nacional.

g) Daño emergente constituido por la determinación de los gastos irrogados a la
SUNARP,por el incumplimiento del CONTRATOpor parte de MASEDl,ascendentes
a la suma de 5/ 344.485.88 (Trescientos cuarenta y cuatro mil cuatrocientos
ochenta y cinco con 88/100Soles).

111.3.3Respecto a la Tercera Pretensión Principal

60. SUNARPbasa la presente pretensión al sostener que se vio obligada no solo a
contestar la demanda arbitral de MASEDI, sino también a presentar su
reconvención. Esto último, asegura, hubiera sido innecesario si la DEMANDANTE

[...]

Soles) por los adelantos directo y de materiales no amortizados, más intereses
legales, mediante la entrega a SUNARPdel monto depositado en el Banco de
La Nación por mandato cautelar.

• Cuarta Pretensión Principal.- Se ordene lo ejecución de lo carta fianza de fiel
cumplimiento por lo suma de SI 527.911.83 (Quinientos veintisiete mil
novecientos once con 83/100 Soles)por no haberse cumplido el CONTRATOpor
causo imputable a MASEDI.

• Quinto PretensiónPrincipaf.- Se declare que resulta procedente la aplicación de
penalidades por la sumo de SI 41,214.27 (Cuarenta y un mil doscientos catorce
con 27/10 Soles)y que ordene a MASEDIsupago.

• Pretensión Accesorio o las Pretensiones Principales.- El pago por parte de
MASEDIde las costas y costos del proceso arbitral. incluyendo todos los gastos
vinculados con él.

V1.2.2 Fundamentos de Hecho sobre las Pretensiones ReconvenIdas

[...]

El Contrato suscrito con el Consorcio Piura obra como anexo del escrito de
contestación de demanda y en su Cláusula Quinta se estableció que el plazo
para la ejecución del referido Contrato era de 185días.

En ese sentido, MASEDI deberá pagar a SUNARPla suma de SI. 51,450.00
(Cincuenta y un mil cuatrocientos cincuenta y 00/100 Soles),por concepto de los
7 mesesde arrendamiento de la Oficina Registralde Cajamarca.

(v) Daños a la imagen institucional: En relación a ello, SUNARPno ha podido
demostrar el daño que alega, por lo que conforme al principio que quien alega

[...]

adelantos directo y de materiales no amortizados más intereses legales
a fravés de lo entrego a la SUNARPdel monto depositodo en el Banco
de lo Nación por mondoto coutelar.

259. SUNARP señala que en virtud del artículo 186 del REGLAMENTO, entregó a la
DEMANDANTE la suma de SI. 527,911.83 (Quinientos veintisiete mil novecientos once
con 831100 Soles) y SI. 1'055,823.66 (Un millón cincuenta y cinco mil ochocientos
veintitrés con 661100 Soles) por adelanto directo, así como adelanto de materiales,

260. Indica además dicha parte que durante la ejecución del CONTRATO se amortizó
solamente la suma de SI. 115,232.26 (Ciento quince mil doscientos treinta y dos con
261100 Soles), por adelanto directo y; SI. 230,464.56 (Doscientos treinta mil
cuatrocientos sesenta y cuatro con 561100 Soles), por adelanto de materiales, Por lo
que en poder de MASEDIquedó la suma de SI, 1'238,038.67 Soles.

Ah n. cabe agregar que a solicitud de MASEDI, el Octavo Juzgado Civil con
S bespeciali omercial de Chiclayo dictó medida cautelar a favor de esta